
 

 

 
PORTARIA Nº 105/UNOESC-R/2009. 
 

Nomear os membros do Conselho de Gestão 
da Unoesc - Campus de Joaçaba para a 
gestão 2008-2010. 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, professor Aristides 

Cimadon, no uso das suas atribuições, 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho de Gestão do Campus de Joaçaba, nos 

termos do Art. 22 do Estatuto da Universidade do Oeste de Santa Catarina – UNOESC, para 

a gestão 2008-2010: 

 

 I –Reitor e Presidente: Aristides Cimadon 

 

II – Vice-Reitor Acadêmico:  Luiz Carlos Lückmann 

 

III – Diretores: 

 

a) Diretor de Graduação: Ricardo Marcelo de Menezes 

b) Diretor de Gestão, Planejamento e Finanças: Alciomar Marin 

c) Diretor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão: Dagmar Mena Barreto 

Bittencourt 

 

IV - Representantes dos Coordenadores de Curso: 

 

a) Área das Ciências Sociais Aplicadas 

Titular: Tânia Durigon 

Suplente: Eliane Filippim 

Titular: Dorvalina Lange 

Suplente: Ricardo Nodari 

 

b) Área das Ciências Humanas e Sociais 

Titular: Silvia Simi Santos 

Suplente: Jorgiana Baú 



 

 

Titular: Joviles Trevisol 

Suplente: Zenilde Durli 

 

c) Área das Ciências Exatas e da Terra 

Titular: Sady Zago 

Suplente: Angelo Alfredo Hafner 

Titular: José Carlos Azzolini 

Suplente: Antonio Carlos Ferreira 

 

d) Área das Ciências Biológicas e da Saúde 

Titular: Maria do Carmo Vicensi 

Suplente: Maria Ignes Zaions 

Titular: Lorena Marques 

Suplente: Edmar de Oliveira Pinto 

 

V - Representantes do Corpo Docente 

a) Área das Ciências Sociais Aplicadas 

Titular: Cristhian De Marco 

Suplente: Tânia Nodari 

 

b) Área das Ciências Humanas e Sociais 

Titular: Evandro Ricardo Guindani 

Suplente: Marilena Detoni 

 

c) Área das Ciências Exatas e da Terra 

Titular: Daniel Calixto Fagonde Moraes 

Suplente: Martin Fagonde Moraes 

 

d) Área das Ciências Biológicas e da Saúde 

Titular: Adgar Z. Bittencourt 

Suplente: Liliane Fernandes 

 

VI – Coordenador da Unidade Acadêmica: 

Unidade Acadêmica de Campos Novos: José Fabricio Melo 

Unidade Acadêmica de Capinzal: José Mauro Lehmkhul 

 



 

 

VII – Representantes do Corpo Discente  

 

Área das Ciências Exatas e da Terra 

Titular: André Luiz Simão 

Suplente: Luiz Fernando Gardini 

 

Área das Ciências Biológicas e da Saúde  

Titular: Camila C. Pereira 

Suplente: Marcelo Caldart Galon 

 

Área das Ciências Sociais Aplicadas 

Titular: Luan Fernando Dias 

Suplente: Davison Westphal 

 

Área das Ciências Humanas e Sociais 

Titular: Gabriela Zanini 

Suplente: Diomar Flores de Camargo 

 

VIII – Representantes do Corpo Técnico-Administrativo 

Titular: Lindamir Galder 

Suplente: Iára Biscaro 

 

Titular:  Jarlei Sartori 

Suplente: Cleunice Fátima Frozza 

 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a portaria nº 30/UNOESC-R/2009 

e demais disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 
Joaçaba, 17 de agosto de 2009. 

 
 
 

Aristides Cimadon 
Reitor da Unoesc 

 


